结构性存款 50,000,000.00 2023-03-30 2023-07-03 否 3.20%

交通银行秦

淮支行
结构性存款 200,000,000.00 2023-05-08 2024-02-28 否 3.25%

浦发银行栖

霞支行
结构性存款 78,560,000.00 2023-03-27 2023-07-03 否 3.00%

中国银行秣

陵支行
结构性存款 50,000,000.00 2023-04-06 2023-07-07 否 3.06%

中国银行秣

陵支行
结构性存款 50,000,000.00 2023-04-06 2024-03-05 否 3.15%

2023 年半年度报告

74 / 209

招商银行江

宁支行
大额存单 60,000,000.00 2023-03-28 随时可转让 否 3.30%

合计 538,560,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

南京茂莱光学科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 27 日召开公司第三届

董事会第十二次会议、第三届监事会第八次会议、于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会，

审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，在保证募集资金投资项目建设

的资金需求和募集资金项目正常进行的前提下，同意将部分超募资金人民币 12,300.00 万元用于

永久补充公司流动资金，占超募资金总额的比例为 29.90%。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 15 日召开了第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第七次会议，审

议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》。同意

公司使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金合计 7,580.78 万元。因

具体经办人员操作失误，多置换了 6.00 万元,发现该问题后，公司及时将多置换的募集资金加银

行利息合计 6.11 万元退回原募集资金账户。该笔资金占实际到账募集资金总额的 0.01%，占比较

小，公司已加强规范管理意识，严格按照法律法规以及公司《募集资金管理办法》等规定，规范

使用募集资金。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

75 / 209

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 39,600,000 100.00 1,138,570 / / -138,300 1,000,270 40,600,270 76.89

1、国家持股 0 0.00  / /  0 0 0.00

2、国有法人持股 1,028,571 2.60 1,137,233 / / -701,810 435,423 1,463,994 2.77

3、其他内资持股 38,571,429 97.40  / / 563,510 563,510 39,134,939 74.12

其中：境内非国有法人持股 33,971,429 85.79  / / 563,510 563,510 34,534,939 65.41

境内自然人持股 4,600,000 11.62 0 / /  0 4,600,000 8.71

4、外资持股 / / 1,337 / /  1,337 1,337 0.00

其中：境外法人持股 / / 1,337 / /  1,337 1,337 0.00

境外自然人持股 / /  / /   0 0.00

二、无限售条件流通股份 /  12,061,430 / / 138,300 12,199,730 12,199,730 23.11

1、人民币普通股 /  12,061,430 / / 138,300 12,199,730 12,199,730 23.11

2、境内上市的外资股 / /  / /   0.00

3、境外上市的外资股 / /  / /   0.00

4、其他 / /  / /   0.00

三、股份总数 39,600,000 100.00 13,200,000 / / 0 13,200,000 52,800,000 100.00

2023 年半年度报告

76 / 209

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 3 月 9 日，茂莱光学在上海证券交易所科创板上市,公开发行 13,200,000.00 股。发行

后，公司总股本由发行前 39,600,000.00 股增加至 52,800,000.00 股。截至 2023 年 6 月 30 日，限售

流通股 40,600,270.00 股，占比 76.89%；无限售流通股 12,199,730.00 股，占比 23.11%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

南京茂莱投资

咨询有限公司
31,400,000 0 0 31,400,000 首发限售

2026 年 3 月

9 日

南京峰岭股权

投资基金管理

有限公司－南

京紫金先进制

造产业股权投

资中心（有限

合伙）

2,571,429 0 0 2,571,429 首发限售